
 

DECRETO N° 014/2020, de 24 de março de 2020. 
 
 

Suspende os vencimentos dos tributos 
e taxas no âmbito do município de 
Santa Cruz do Capibaribe, e dá outras 
providências.  

 
 

O Prefeito do MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, no uso 
de suas atribuições legais previstas no Art. 47, IX da Lei Orgânica Municipal: 
 

CONSIDERANDO o impacto causado na economia de nosso município 
pelas medidas tomadas, visando prevenir e amenizar a chegada do coronavírus.  

 
CONSIDERANDO a predominância econômica de nossa região, 

alicerçada por pequenos empresários e confeccionistas, que dependem 
exclusivamente das vendas realizadas no Moda Center e Calçadão Miguel 
Arraes de Alencar, cujos centros de compras encontram-se fechados por 
decretos estadual e municipal, em atenção às determinações provenientes das 
autoridades sanitárias, no sentido de conter a disseminação em COVID-19;  

 
CONSIDERANDO que neste momento o poder público precisa também 

zelar pela manutenção da atividade econômica, evitando com isso o 
desemprego em massa com o fechamento das empresas em razão do colapso 
na economia;  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam suspensos por 60 (sessenta) dias todos os prazos para o 

pagamento dos tributos e taxas municipais, a partir da data de publicação do 
presente decreto.  

 
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Santa Cruz do Capibaribe-PE, 24 de março de 2020. 
 

 
 

EDSON DE SOUZA VIEIRA 
Prefeito Constitucional 

Município de Santa Cruz do Capibaribe 


